广 州 市 审 计 局

审计结果公告审计结果公告审计结果公告审计结果公告

2013年第 10号
(总第 31号)

广州市审计局办公室

广州市政府机关 2012年 1-6月使用正版软件情况

专项审计调查结果

(二〇一三年三月十八日公告)

根据《中华人民共和国审计法》的规定及《广东省审计厅转

发审计署办公厅关于加强政府机关使用正版软件审计监督工作

的通知》（粤审行〔2012〕64号）要求，2012年 9月，广州市审

计局对市本级 41个政府机关 2012年 1-6月使用正版软件（包括

办公软件、操作系统、杀毒软件、应用软件）情况进行了审计调

查，并实地检查了市建委、市城管委、市经贸委、市人社局、市

质监局、市科信局、市外经贸局、市司法局、市侨办、市统计局

等 10个单位，实地检查比例为 24%。现将审计调查结果公告如

下：

一、市本级 41个政府机关 2012年 1-6月使用正版软件情况

2004年底，广州市成立了市使用正版软件工作领导小组及办

公室（以下简称“领导小组办公室”），负责对全市使用正版软件工

作的组织、协调和统筹，指导和推进全市政府机关、企事业单位

软件正版化工作。2012年 4月，广州市政府召开了推进使用正版

软件工作会议，领导小组办公室要求全市政府机关办公软件统一

使用金山公司的WPS办公软件，操作软件继续沿用微软操作系

统。

审计调查结果表明，被调查单位使用的办公软件、操作系统、

应用软件基本能够使用正版软件，正版软件采购经费纳入了预算

管理，符合政府集中采购目录的正版软件能按规定实行政府集中

采购，达到公开招标的标准的，实行了公开招标。

二、审计调查发现的主要问题及整改情况

(一)部分单位软件资产管理不规范。

1.市城管委 2011年度向省电信规划设计院购置基础平台软

件集成项目，合同金额为 128万元；委托方欣科技有限公司开发

的政务网站项目，合同金额为 49.5万元；委托京华信息科技股份

公司开发 OA 互联办公和资产管理系统开发项目，合同金额为

79.7万元。以上三个项目已完工并投入使用，该局未按照规定将

项目形成的软件资产纳入固定资产核算。经审计调查指出后，该

局已组织对软件资产进行清理,目前正在整改中。

2.市司法局 2012年购买的操作系统软件 100套，共 12万元；

市科信局 2005年购买的操作系统软件 163套、共 16.79万元，

办公软件 80套、共 7.2万元，2009年购买的办公软件 75套，共

8.02万元；市建委以前年度购买的操作系统、应用软件等 92.93

万元；市经贸委 2006年购买的操作软件 117套、办公软件 179

套，共 29.37万元。上述软件均没有按照规定纳入固定资产核算。

经审计调查指出后,上述四个单位已进行整改，补登固定资产账。

3.市外经贸局没有按照有关规定建立有关软件资产的配置、

使用、处置制度。经审计调查指出后，该局重新制定了《市外经

贸局软件资产管理制度》，进一步规范了软件资产的配置、使用、

处置等各环节的管理机制。

(二)部分单位使用的软件未完全做到正版化。

1.仍使用未授权的软件。

(1)市外经贸局有9台计算机安装的微软操作系统没有获得授

权；另外有 4台计算机安装的微软办公软件版本与授权文件允许

的版本不一致。

(2)市侨办有 12台计算机存在标签为微软Windows家庭版版

本，而实际安装的操作系统为未经授权的专业版 OEM版本的情

况。

(3)市城管委在用的 2台计算机存在标签为微软Windows 家

庭版版本，而实际安装的操作系统为未经授权的微软Windows 7

旗舰版 OEM版本的情况；有 2台计算机存在安装微软Windows

家庭版版本的情况；有 26台计算机安装的微软办公软件版本未

获授权。

(4)部分单位的计算机（市质监局有 3台、市人社局 2台、市

司法局 1台）存在标签为微软 Windows 家庭版版本，而实际安

装的操作系统为未经授权的专业版 OEM版本的情况。

(5)部分单位的计算机（市建委 41台、市质监局 36台、市科

信局 12台、市经贸委 2台）安装的微软办公软件版本与授权文

件允许的版本不一致。

(6)在安装小软件方面，实地检查的 10个单位均不同程度存

在安装Winrar和 ACDSee等未授权软件的情况。

经审计调查指出后，上述单位已进行整改，认真清理未授权

的软件。

2.部分单位违规安装盗版软件。

在实地检查的 10个单位中，有 8个单位存在有部分计算机

违规安装盗版的 GHOST操作系统的情况。其中：市人社局 14

台、市科信局 10台、市城乡建设委 8台、市城管委 4台、市质

监局 3台、市经贸委、市统计局、市司法局各 1台。经审计调查

指出后，上述 8个单位已进行了整改，重新安装了正版的操作系

统。

3.部分单位安装的软件序列号与授权版本序列号不一致。

市科信局有在用的微软操作系统 80套、市侨办有在用的微

软办公软件 50套，市经贸委有 28套，市人社局有 25套、市质

监局有 2套软件序列号与授权版本序列号不一致。

另有部分单位在用软件的授权文件或正版标签均齐全，但存

在多台计算机操作系统共用一个序列号，且该序列号仅授权一台

计算机的情况，其中市质监局 6台、市建委 4台。

经审计调查指出后,上述六个单位已进行整改。